
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiên- 
cia................................................................................................................. 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 4 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 4 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 5 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 8 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 031 – Segunda - feira, 14 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 2752, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

“Altera o Anexo do Decreto nº 2.730, de 23 de dezembro de 2021”. 

 

 O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica alterada a “Tabela 1” do Anexo do Decreto nº 2.730/21, que com este se publica. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 

ANEXO 

1 – IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano: 

VENCIMENTO DA COTA ÚNICA E PARCELAS DO IPTU 2022  

VENCIMENTO DA 
COTA ÚNICA VENCIMENTO DAS PARCELAS 

Com Desconto 

Até  
31/03/
2022 

Até 
02/05/2022 

1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7º 8º 9º 

10 % 5 % 02/05/2022 31/05/2022 30/06/2022 01/08/2022 31/08/2022 30/09/2022 31/10/2022 30/11/2022 30/12/2022 

Sem Desconto 
O IPTU poderá ser parcelado, não podendo a última parcela ser paga após 31/12/2022, e o valor de cada parcela não 
poderá ser inferior a R$ 20,00 (vinte reais). 

Até 30/12/2022 

Não haverá desconto para os pagamentos parcelados. 

Não haverá acréscimo de multas e juros até 31/12/2022 (art. 207, VI do CTMQ). 

 
 

PORTARIA Nº 168/GAP/22. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1 º - DESIGNAR os servidores para comporem a COMISSÃO DE DIFÍCIL ACESSO, considerando o disposto no  Artigo 1º do 
Decreto nº 1660/2014, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados; 

 

 

Parágrafo Único – A Comissão será presidida pelo primeiro membro designado, podendo se substituído nos casos de impedimento 

e vacância por membro da Comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 28/12/2021. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Servidores Matrículas Cargo Secretaria 

JULIANA CORTART FERREIRA 14602/01 Assessor Técnico GAP 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO  6730/01 Auxiliar Administrativo SEMED 

ANDERSON BAPTISTA DA COSTA  5724/01 Chefe da Divisão de Segurança do Trabalho SEMAD 

REGINALDO RAGNER SILVA RIBEIRO 12788/02 Subsecretário Adjunto de Infraestrutura SEMUS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 031 – Segunda - feira, 14 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 169/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 14/02/2022 a 28/02/2022 da servidora GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA, Secretária de 
Assuntos Institucionais e Estratégicos, matrícula nº 6320/73, do GAP. 
 
*ERRATA :PUBLICADA NO DOQ. Nº 018 de 26 de janeiro de  2022. 
Onde se lê.: PORTARIA N° 104/GAP/22. NOMEAR THAIANNE DA CONCEIÇÃO SILVA  no cargo em comissão de Coordenador de 
Educação Infantil, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 26/01/2022. 
Leia-se.: PORTARIA N° 104/GAP/22. NOMEAR THAIANNE DA CONCEIÇÃO SILVA, matrícula nº 11968/01, Professor II,   no cargo 
em comissão de Coordenador de Educação Infantil, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
26/01/2022. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JANEIRO 2022 
Instrumento nº 002/22: 3º Termo Aditivo, celebrado em 14/01/2022, ao instrumento nº 188/18 celebrado em 28/12/2018. Arquivado às 
fls. 04 a 05, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA LTDA - EPP, CPF/CNPJ nº 09.588.780/0001-07. PP 20.17. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a 
prorrogação do prazo com reajuste anual da prestação serviços de LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E SANIFICAÇÃO (HIGIENIZAÇÃO), 
RECEPÇÃO, VIGILÂNCIA DESARMADA (VIGIA), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, no 
Município de Queimados, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência - 1ª ADESÃO 
de Utilização Interna, bem como manifestação apresentadas às fls. 342, no processo administrativo nº 13.1429.21, que passa a ser 
documento integrante deste Terceiro Termo Aditivo.. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 5.589.645,84. Dotação orçamentária: 
1302.10.301.0018.2521; 1302.10.305.0019.2545; 1302.10.302.0029.2531. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP.; 212 – F.N.S. – 
BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.99.00. Empenho nº 25/2022, 26/2022; 27/2022 e 28/2022, no valor de R$ 
831.604,51. Processo administrativo nº 13.1429.21. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral em Exercício 

Matrícula 4340/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Processo nº 4582.2021.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 150/153, e da Controladoria Geral do 
Município às fls. 143/146. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 368.850,04 (trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos e 
cinquenta reais e quatro centavos), para realização de despesa com a celebração do Termo Aditivo de Valor ao contrato firmado 
entre o Município e a empresa ABBM Braga Comércio e Serviços Ltda. para prestação de serviços de locação de equipamentos 
operados por funcionários da contratada, para execução dos serviços descritos e especificados no Termo de Referência anexo ao 
edital do Pregão Presencial nº 018/2019, e seus anexos, bem como planilhas apresentadas nos autos do processo administrativo nº 
4582.2021.20; e ADJUDICO em favor da empresa ABBM BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 11.505.067/0001-02; 
AUTORIZO a emissão de NAD e respectiva Nota de Empenho. 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula nº 4.332/01  

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE. 
 
O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência de Queimados no uso de suas atribuições, conforme 
Legislação em vigor e DECRETO Nº 2.748, DE 31 DE JANEIRO DE 2022, “Reconhece a manutenção da SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA no âmbito do Município de Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da propagação decorrente da COVID – 
19”, torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião Ordinária 
COMDEPEDE - Quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022, às 14:00, a ser realizada no Centro Esportivo e Lazer da Terceira Idade - 
CELTI, situada na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Pacaembu - Queimados - RJ. 
1. Verificação de Quórum;  
2. Leitura de Ata;  
3. Deliberação para formulação de Política voltada a Pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA; 
4. Audiência com o Secretário Municipal de Transporte; 
5. Evento da SEMDEHPROC no dia 18/02/2022;  
6. Emendas;  
7. Ofícios;  
8. Informes.  

João Lucas Maciel de Lima 
Presidente do COMDEPEDE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 031 – Segunda - feira, 14 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

ATO Nº004/ COMSAQ/2022 
CONVOCAÇÃO 

 
   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 

para a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 17 de fevereiro de 2022, no Teatro Metodista situado na Rua Vereador 
Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.180 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com 
o término às 20:00 horas, com a seguinte pauta:  
 
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Ordens do dia: 
3.1: Esclarecimento da Secretária Municipal de Saúde sobre a Revogação das Deliberações: CIB-RJ nº 6.600 de 19 de novembro de 
2021, CIB-RJ nº 6.604 de 09 de dezembro de 2021 e CIB-RJ nº 6.605 de 09 de dezembro de 2021, que tratam do processo de 
municipalização da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas de Queimados, e de acordo como ofício n° 026/GS/SEMUS/2022, de 
17 de janeiro de 2022, da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, informando o declínio da proposta de municipalização;  
 
3.2: Apresentação do Relatório de Prestação de Contas de ações, serviços financeiro de saúde do 3º Quadrimestre do ano de 2021; 
 
4) Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO n° 004/2022/CADEP. 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reunui-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

      E09/000543/2021 5039/2021/11 INDEFERIDO 

E09/000015/2022                                                          DETRAN - RJ INDEFERIDO 

 

Márcio Rodrigo Campos 
Alessandra Pereira Gouvêa 

Luciene Cristina da Silva 
 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 

 

ATO Nº 004/2022/JARI 

 O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

                       

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municcipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 031 – Segunda - feira, 14 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/0004112021 4108/2021/14 DEFERIDO 

E09/000459/2021 Q28581904 INDEFERIDO 

 

Bruno Gomes Teixeira 

Suplente da Presidência  

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº. 003/2022. Conceder com fundamento art. 40, §7°, l da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) benefício de pensão por 
morte da ex-servidora, Regina Lucia Vieira Castelo Branco matrícula nº. 2545/31 no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Educação, 
falecida em 29/12/2021 ao seu cônjuge Acilino Castelo Branco, tendo em vista o que consta no processo nº. 0007/2022/15, a contar 
da data do óbito da servidora. 
Proventos de pensão do dependente da ex-servidora de acordo com o I, do § 7°, do art. 40 da CF/88...................R$ 1.442,84 
Valor da pensão......................................................................................................................................................................R$ 1.442,84 
 
PORTARIA Nº. 004/2022. Conceder com fundamento  art. 201, V c/c art. 40, §7°, ll da CRFB/88 e o art. 9°, l da Lei 596/02 
benefício de pensão por morte do ex-servidor, Carlos Ignacio dos Santos matrícula nº. 2499/61 no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais (manilheiro), falecido em 30/10/2021 à sua companheira Lucia Helena Pereira de Araújo, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0201/2021/15, a contar da data do óbito do servidor. 

Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o I, do § 7°, do art. 40 da CF/88.......................R$ 2.019,99 

Valor da pensão........................................................................................................................................................................R$ 2.019,99 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 
Extrato de Contrato nº 001/2022 

Instrumento Contratual lavrado no livro 01/2022 às fls.01/16. 
Processo nº 0254/2020/15 

Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS. 
Contratado: UniversalPrev Software e Consultoria Ltda EPP.  
Objeto: Constitui a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de informática com (licença de locação de 
software), incluindo implantação, treinamento e suporte para gerenciamento do sistema que permite o acesso on-line das 
informações cadastrais dos segurados, bem como a gestão o controle e a otimização das atividades previdenciárias, do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, conforme especificações contidas no edital 
e seus anexos, inclusive o termo de referência.  
Valor Global: R$ 130.400,00 (cento e trinta mil e quatrocentos reais). 
Prazo: 24 meses - Início: 01/02/2022 – término: 31/01/2024.   
Dotação Orçamentária: 15.01.09.122.0016.2.041 
Elemento de Despesa: 33.90.40. 00.00.00.00.0019 
Empenho: 9/22. 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

VEREADOR JULIO BOI  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 660/2021 AUTOR: VEREADOR  JULIO BOI PROC 0263/2021 

ASSUNTO: “INDICA A REPOSIÇÃO DAS TAMPAS DE BUEIROS E LIMPEZA EM GERAL DA RUA TANGARÉ NO BAIRRO 
PONTE PRETA.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 661/2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0264/2022 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHOS EM TODO BAIRRO DO SÃO ROQUE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 662/2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0265/2022 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHOS EM TODO BAIRRO NOSSA SENHORA DA GLÓRIA.”  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 663/2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0266/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 031 – Segunda - feira, 14 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

ASSUNTO: “INDICA A TROCA DAS TAMPAS DE BUEIROS, LIMPEZA DE RUA E RETIRADA DE ENTULHO NO BAIRRO 
JARDIM ALZIRA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 664/2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0267/2022 
ASSUNTO: “INDICA A TROCA DAS TAMPAS DE BUEIROS, LIMPEZA DE RUA E RETIRADA DE ENTULHO NO BAIRRO 
ELDORADO.”  

35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
VEREADOR ANTONIO ALMEIDA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 665/2021 AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 0268/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO MUTIRÃO DE LIMPEZA NAS RUAS HELOÍSA, HIDELFONSO BORGES PEREIRA, 
JOÃO RIBOURA, QUATI, GEORGETA, GARBOSA, SANTARÉM, TIROLESA, FRANCISCO, ANTONIO LOREDO, ALACIR 
LOREDO, JULIÃO AVELINO BATISTA, CAICO, ARIRÓ, PRINTER E EM TODA EXTENSÃO DA AVENIDA DR. PEDRO JORGE 
NESTE MUNICÍPIO.”  

35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
VEREADOR RAFAEL FOQUINHA  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 666/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 0269/2022 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DA PRAÇA DA ESTRADA CARLOS SAMPAIO E QUE SEJAM REALIZADOS 
TODOS OS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA SUA EFETIVIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 667/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 0270/2022 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DE TODA A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PRAÇA DA ESTRADA CARLOS SAMPAIO E 
QUE SEJAM REALIZADOS OS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA SUA EFETIVIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 668/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAFEL FOQUINHA PROC 0271/2022 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO URGENTE DE TODA A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO BAIRRO NOVA CIDADE, 
INCLUINDO OS SERVIÇOS E TROCAS QUE FOREM NECESSÁRIAS PARA SUA EFETIVIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 669/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 0272/2022 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHOS E LIMPEZA DA RUA FLORA, NO CENTRO DE QUEIMADOS.”  
 

36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
VEREADOR PAULINHO TUDO A VER  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 670/2021 AUTOR: VER. PAULINHO TUDO A VER PROC 0273/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA CLÍNICA DA FAMÍLIA NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA GLÓRIA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 671/2021 AUTOR: VER. PAULINHO TUDO A VER PROC 0274/2022 
ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO E ASFALTO DA ESTRADA DOS CARAMUJOS E TRANSVERSAIS DE 
QUEIMADOS A JAPERI.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 672/2021 AUTOR: VER. PAULINHO TUDO A VER PROC 0275/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA BEIRANDO A LINHA FÉRREA DOS 02 (DOIS) 
LADOS DA CIDADE DE QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 673/2021 AUTOR: VER. PAULINHO TUDO A VER PROC 0276/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA RODOVIÁRIA MUNICIPAL.” 
 

36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
VEREADOR PAULINHO JULIO BOI  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 674/2021 AUTOR: VER. JULIO BOI PROC 0277/2022 
ASSUNTO: “INDICA COM URGÊNCIA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS, NA AVENIDA IRMÃOS GUINLE EM TODA SUA 
EXTENSÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 675/2021 AUTOR: VER. JULIO BOI PROC 0278/2022 
ASSUNTO: “INDICA COM URGÊNCIA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS, NA ESTRADA DOS CARAMUJOS EM TODA A SUA 
EXTENSÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 676/2021 AUTOR: VER. JULIO BOI PROC 0279/2022 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO E A REPOSIÇÃO DA TAMPA DE ESGOTO DA RUA BARBOSA NO 
BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO.” 

36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
VEREADOR TUNINHO 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 677/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0280/2022 
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE DE PEDESTRE NA RUA PROFESSOR EDSON CALIXTO 
Nº202, QUE LIGA OS BAIRROS VILA TARUMÃ E JARDIM ALZIRA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 678/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC  0281/2022 
ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, NAS RUAS: VITORIA Nº47- BAIRRO RONCADOR, RUA ANA CRISTINA Nº31, 
NO BAIRRO RIACHÃO, RIA URUCARA LT.03, QD.84, BAIRRO CAMPO ALEGRE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 679/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0282/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 031 – Segunda - feira, 14 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE MUTIRÃO DE LIMPEZA NAS RUAS MARKLEN 19, NO BAIRRO SIAG, NA AVENIDA IRMÃOS 
GUINLE 346, CENTRO. RUA MIGUEL JULIO 65, CENTRO. RUA ROSEMERE 08 E RUA JOSÉ DE ALENCAR, NO BAIRRO 
INCONFIDÊNCIA. ESTRADA CARLOS SAMPAIO 995, CENTRO. RUA PAULINO CARLOS QD 02, NOVA CIDADE. RUA SABINO 
62, BAIRRO SÃO ROQUE. RUA M S/N FANCHEM.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 680/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0283/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA PIAZA 05 (ENTRE A RUA PEDRO JORGE COM A RUA 
REI PELÉ) NO BAIRRO VILA CAMARIM.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 681/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0284/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ANGELINA Nº139, NO BAIRRO ALIANÇA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 682/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0285/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO SÃO ROQUE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 683/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0286/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE INSTALAÇÃO DO PROJETO BAIRRO SEGURO, NO FANCHEM.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 684/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0287/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE INSTALAÇÃO DO PROJETO BAIRRO SEGURO, NO BAIRRO DO CARMO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 685/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0288/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NAS RUAS: ABILIO BULHÕES POZ N 65 E 675. ESTRADA 
CARLOS SAMPAIO N 995, RUA MIGUEL JULIO N 65, AVENIDA IRMÃOS GUINLE N 23 E 346, RUA CORCOVADO 171, RUA 
ESPERANÇA N 269, TRAVESSA MARQUES Nº 233, ESTRADA DOS CARAMUJOS Nº 1643, RUA HORTÊNCIA S/N, LT -13 QD- 
L, CENTRO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 686/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0289/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS ARARIBOIA Nº19, QD 24, BAIRRO PAU DA FORCA 
(VILA CENTRAL). AVENIDA ANTONIO DE FARIAS LT 25, QD A, E Nº 196,RUA PAULINO CARLOS, BAIRRO INCONFIDÊNCIA. 
RUA MÔNICA Nº70, CENTRO. RUA GUSTAVO, BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇAO. RUA TANCREDO ALMEIDA 
NEVES Nº 126, BAIRRO VILA NASCENTE. RUA ALAMEDA, RUA DR. GERALDO ALBERNAZ LT 08, QD 24, BAIRRO PONTE 
PRETA. RUA VITÓRIA Nº 47, BAIRRO RONCADOR. RUA SERES LT 04 QD 07, BAIRRO PARQUE OLIMPO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 687/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0290/2022 
ASSUNTO: “INDICA SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO E MUTIRÃO DE LIMPEZA, NA RUA JOVINO LOPES Nº 10 QD 08, 
NO BAIRRO SANTA ROSA.” 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 688/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0291/2022 
 
ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ULEIA Nº179, BELMONTE.” 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 689/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0292/2022 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO E SANEAMENTO BÁSICO, NA RUA DR. PITER MENDONÇA Nº 109, NO BAIRRO 
INCONFIDÊNCIA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 690/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 0293/2022 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO E SANEAMENTO BÁSICO, NA RUA FREI GASPAR Nº34, NO BAIRRO BELA VISTA.” 

 
36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

VEREADOR ELIEZER 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 691/2021 AUTOR: VER. ELIEZÉR PROC 0294/2022 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE OU QUEBRA MOLAS NA RUA PLÍNIO GIOSA, LOTE 
4 QD 34 BAIRRO FANCHEM, EM FRENTE A IGREJA BATISTA , NAÇÕES EM CRISTO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 692/2021 AUTOR: VER. ELIEZÉR PROC 0295/2022 
ASSUNTO: “INDICA O FECHAMENTO DE RUAS PARA TRÂNSITO AOS DOMINGOS E FERIADOS, NA RUA FONSECA, 
BAIRRO BELMONTE, NO TRECHO ENTRE RUA ULEIA E RUA ABIDO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 693/2021 AUTOR: VER. ELIEZÉR PROC 0296/2022 
ASSUNTO: “INDICA O FECHAMENTO DE RUAS PARA TRÂNSITO AOS DOMINGOS E FERIADOS, NA RUA ALEGRETE, 
BAIRRO VALDARIOSA, NO TRECHO ENTRE A RUA PROFESSOR PINHEIRO E RUA FERNANDINHO.” 

 
36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

VEREADOR ANTONIO ALMEIDA  
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 694/2021 AUTOR: VER. ANTONIO ALMEIDA PROC 0297/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SE TORNE VAGA  ROTATIVA O ESPAÇO NA VIA PUBLICA EM FRENTE AO SUPERMERCADO RIO 
SUL, QUE SEJA EXCLUSIVA PARA VEÍCULO DE ALUGUEL TAXI.” 

 
36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

VEREADOR RAFEL FOQUINHA  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 031 – Segunda - feira, 14 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 8   

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 695/2021 AUTOR: VER. RAFAEL FOQUINHA PROC 0298/2022 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO EM TODA EXTENSÃO DAS MARGENS DO RIO CAMORIM, INICIANDO NO 
BAIRRO VILA DONA BRANCA, SEGUINDO PARA VILA TARUMÃ E ADJACÊNCIAS.” 
 

37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2021 
VEREADOR PAULO BARATA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 696/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 0299/2022  
ASSUNTO “ INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA JOSÉ DOS SANTOS EM FRENTE A PADARIA DOIS IRMÃOS, 
LOCALIZANDO NO BAIRRO FANCHEM.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 697/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 0300/2022 
ASSUNTO “INDICA A LIMPEZA DE TODA A RUA JOSÉ DOS SANTOS, LOCALIZADA NO BAIRRO FANCHEM.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 698/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 0301/2022  
ASSUNTO “INDICA A LIMPEZA EM TORNO DO COLÉGIO MONTEIRO LOBATO, NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 699/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 0302/2022 
ASSUNTO “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO E LIMPEZA DA RUA ELIETE AMARAL GARCIA, 
LOCALIZADA NO BAIRRO FANCHEM.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 700/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 0303/2022  
ASSUNTO “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA OLEGÁRIO DIAS ENTRE A PONTE E O MERCADINHO DA SIMONE, 
LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM SÃO MIGUEL.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 701/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 0304/2022 
ASSUNTO “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO PARA A RUA RORAIMA, LOCALIZADA NO 
BAIRRO FLESMAN.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 702/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 0305/2022 
ASSUNTO “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO PARA A RUA NETO, LOCALIZADA NO BAIRRO 
FLESMAN.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 703/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 0306/2022 
ASSUNTO “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA PASTOR MANOEL RIBEIRO EM FRENTE A OFICINA  NANDO 
CAR, LOCALIZADA NO BAIRRO FANCHEM.” 
 

37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2021 
VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 704/2021 AUTOR: ROGERINHO DO SALÃO PROC 0307/2022 
ASSUNTO “INDICA REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PINTURA DE LOMBADA, PINTURA DA RUA, LIMPEZA DA RUA E 
RECAPEAMENTO DA RUA ANA NOBREGA, BAIRRO INCONFIDÊNCIA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 705/2021 AUTOR: ROGERINHO DO SALÃO PROC 0308/2022 
ASSUNTO “INDICA REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA FRANCISCO XAVIER DE 
OLIVEIRA, NO BAIRRO VILA NASCENTE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 706/2021 AUTOR: ROGERINHO DO SALÃO PROC 0309/2022 
ASSUNTO “INDICA REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E A SUBSTITUIÇÃO POR LÂMPADAS DE LED NA RUA AVARÉ NO 
BAIRRO CENTRO.” 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 02.2022 
OBJETO: Contratação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, sem fornecimento de combustível e sem 
motorista, quilometragem livre, com até 2 anos de uso e/ou 20.000 Km rodados, para uso administrativo e operacional, visando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal 
de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Queimados/RJ, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0363/2021/03. 
RETIRADA DO EDITAL: http://www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao  ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de ( uma ) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 25/02/2022 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 

http://www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao/

	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	P R E F E I T O
	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

